ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA-1

2020 DO NÚCLEO DOCENTE 2

ESTRUTURANTE DO CURSO DE SAÚDE 3
COLE;TIVA DA FACULDADE DE SAÚDE 4
COLETIVA DA UNIVERSIDADE 5
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 6
LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, 7

S/N – BAIRRO CIDADE JARDIM, 8
MARABÁ - PARÁ. 9

 10

Aos nove dias do mês de setembro, às quatorze horas e trinta minutos, em ambiente virtual, 11

reuniu-se sob a direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra. Aline Coutinho 12

Cavalcanti, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Saúde Coletiva com a presença 13

dos professores: Dr. Carlos Podalirio Borges de Almeida, Me. Emanuelle Helena Santos 14

Cossolosso e Dra. Priscila da Silva Castro. Dra. Isabella Piassi Dias Godói encontra-se em 15

licença maternidade. Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos encontra-se de férias. 1. 16

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidente iniciou dando boas-vindas 17

aos membros presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi 18

realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES. Não houve informes.  4. PROPOSIÇÃO. 19

A professora Emanuelle Cossolosso solicitou a sua saída do NDE. A proposição foi colocada 20

em votação e incluída como pauta na ordem do dia por unanimidade.  5. ORDEM DO DIA: 21

5.1. Discussão de atualização de disciplinas optativas no PPC do Curso: Após ampla 22

discussão sobre a forma de atualização das disciplinas optativas no PPC, de modo a manter a 23

variedade atual, porém permitindo flexibilidade tanto para os docentes ofertarem quanto para 24

os discentes cursarem, optou-se pelo formato de tópicos, sendo três tópicos em cada uma das 25

sete áreas definidas, totalizando 21 possibilidades de optativas: Tópicos em artes, comunicação 26

e produção textual I, II, III; Tópicos em política, planejamento e gestão em saúde I, II, III; 27

Tópicos em educação e pesquisa em saúde I, II, III; Tópicos em epidemiologia e vigilância em 28

saúde I, II, III; Tópicos em ciências sociais e humanas em saúde I, II, III; Tópicos em bases 29

biológicas aplicadas à saúde I, II, III; Tópicos especiais em práticas de pesquisa em saúde 30

coletiva I, II, III. Ficou definida ainda a estruturação de uma ementa geral para as disciplinas 31

optativas e a divisão entre os docentes integrantes do NDE a responsabilidade por montar as 3 32

bibliografias básicas e 5 complementares da seguinte forma: Professora Aline Campos fará: 33

Tópicos em política, planejamento e gestão em saúde I, II, III e Tópicos especiais em práticas 34

de pesquisa em saúde coletiva I, II, III; Professora Aline Coutinho fará Tópicos em educação 35

e pesquisa em saúde I, II, III; Professor Carlos fará Tópicos em artes, comunicação e produção 36

textual I, II, III e Tópicos em epidemiologia e vigilância em saúde I, II, III e Professora Priscila 37

fará Tópicos em ciências sociais e humanas em saúde I, II, III; e Tópicos em bases biológicas 38

aplicadas à saúde I, II, III; 5.2. Prazo para encaminhamento do PPC atualizado para a 39

FASC e Congregação:  A professora Aline Coutinho sugeriu o encaminhamento do PPC 40

atualizado para a FASC no mês de outubro, para que, em seguida siga para Congregação em 41

novembro e posteriormente CRCA. O envio num prazo o mais breve possível deve-se a 42

distribuição do orçamento para atividades de campo no ano de 2021 pelo IESB, o qual será 43

agora também pleiteado pela FASC. Entretanto a reunião da FASC está prevista para 02 de 44

outubro e a primeira reunião em outubro do NDE será somente no dia 07. Dessa forma, o NDE 45

se comprometeu a realizar reunião extra no mês de setembro a fim de finalizar a versão 46

atualizada até o dia 30 do corrente mês para encaminhá-lo para leitura dos membros do 47

Conselho da FASC, buscando a aprovação na reunião ordinária de 02 de outubro de 2020. 48

Ficou acordado que a professora Aline Coutinho enviará a versão atual para os outros membros 49

do NDE para que todos releiam e façam considerações até a próxima reunião do núcleo em 23 50

de setembro. Finalizadas as considerações do NDE o PPC será encaminhado para o Conselho 51

da FASC, com a ressalva de que estará faltando somente as ementas e referências das optativas. 52

A versão final do PPC atualizado pelo NDE será aprovada em reunião extra no dia 30 de 53

setembro e, será novamente encaminhado aos membros do Conselho da FASC para que todos 54

consigam ler antes da reunião ordinária da FASC de outubro para que seja aprovado; 5.3. 55

Planejamento de vagas para concursos docentes com base na atualização das áreas dos 56

docentes no PPC: A professora Aline Coutinho informou que todos os docentes preencheram 57

a planilha com a atualização de suas áreas de atuação. Após verificar a quantidade de docentes 58

em cada área e a carga horária das disciplinas ofertadas nos eixos, ficou definido e aprovado 59

por unanimidade que será encaminhada para o Conselho da FASC a sugestão de que os planos 60

para os concursos dos códigos de vaga disponíveis sejam feitos para as áreas de Educação e 61

Pesquisa em Saúde e Política, Planejamento e Gestão; 5.4. Saída da docente Emanuelle 62

Helena Santos Cossolosso como componente do NDE do Curso de Saúde Coletiva: A 63

professora Emanuelle explicou que está há anos integrando o NDE de forma ininterrupta e que, 64

nesse momento precisa dedicar-se ao trabalho de campo do seu doutorado e redação da tese. A 65

professora Aline Coutinho colocou a saída da professora Emanuelle do NDE em votação e foi 66

aprovada por unanimidade. A professora Priscila lembrou que, como a professora Isabella, 67

atualmente em licença maternidade voltará em breve, não será necessária a inclusão de novo 68

membro, pois será mantido o mínimo de cinco integrantes; 6. ENCAMINHAMENTO. As 69

bibliografias para as disciplinas optativas serão selecionadas pelos membros do NDE segundo 70

divisão apresentada no ponto 5.1 e discutidas na reunião do dia 23 de setembro de 2020; A 71

professora Aline Coutinho encaminhará o PPC atualizado para que os membros do NDE façam 72

considerações até a próxima reunião para que, na sequência possa ser enviado para a leitura 73

dos membros da FASC. Após a reunião extra do NDE em 30 de setembro de 2020 a professora 74

Aline Coutinho encaminhará a versão final aprovada pelo NDE para os membros do Conselho 75

da FASC para leitura antes da reunião ordinária do Conselho em 02 de outubro de 2020; A 76

professora Aline Coutinho encaminhará para o Conselho da FASC a sugestão de que os planos 77

de concurso sejam elaborados para as áreas de Educação e Pesquisa em Saúde e Política, 78

Planejamento e Gestão; A professora Aline Coutinho encaminhará para o Conselho da FASC 79

e posteriormente para a Congregação do IESB a saída da professora Emanuelle Cossolosso do 80

NDE com a solicitação de atualização de portaria; 7. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, 81

a profa. Dra. Aline Coutinho Cavalcanti agradeceu a participação e a atenção de todos e às 82

dezesseis horas e trinta minutos deu por encerrada a Décima Quinta (15ª) Reunião Ordinária 83

do NDE do Curso de Saúde Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva, realizada em nove de 84

setembro de dois mil e vinte. Eu, professora Priscila da Silva Castro lavrei a presente ata, que 85

vai assinada por mim e demais membros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 546/2020 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 11:44 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2184907

(Assinado digitalmente em 15/09/2020 22:31 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2334231

(Assinado digitalmente em 16/09/2020 09:47 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE

1166065

(Assinado digitalmente em 15/09/2020 22:35 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2416291

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 546 2020 ATA DE REUNIÃO 15/09/2020

a01d4d162f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf